- 1 -

内蒙古自治区人民政府办公厅
关于印发《内蒙古自治区重大行政决策

目录管理办法》的通知

内政办发〔2024〕14 号

各盟行政公署、市人民政府，自治区各有关委、办、厅、局，各
有关事业单位：

经自治区人民政府同意，现将《内蒙古自治区重大行政决策
目录管理办法》印发给你们，请结合实际，认真遵照执行。

2024 年 4月 10日

（此件公开发布）

- 2 -

内蒙古自治区重大行政决策目录管理办法

第一条 为规范重大行政决策行为，加强重大行政决策事项

目录管理，根据《重大行政决策程序暂行条例》和《内蒙古自治

区重大行政决策程序规定》（自治区人民政府令第 248 号），结合

自治区实际，制定本办法。

第二条 旗县级以上人民政府及其工作部门单位编制、调整

重大行政决策事项目录，适用本办法。

第三条 重大行政决策目录管理必须坚持和加强党的全面

领导，坚持以铸牢中华民族共同体意识为工作主线，遵循依法、

科学、民主、公开、高效的原则。

第四条 《内蒙古自治区重大行政决策程序规定》第三条第

一款规定的重大行政决策事项，应当纳入重大行政决策目录范围。

第五条 自治区人民政府统一领导全区重大行政决策目录

管理工作。

旗县级以上人民政府办公部门负责本级政府重大行政决策

相关工作的组织、协调和指导等工作。

旗县级以上司法行政部门负责本级人民政府重大行政决策

目录的编制、调整等工作。

旗县级以上人民政府工作部门单位负责本部门单位提请本

级政府决策的重大行政决策事项目录的申报和配合做好决策目

录的编制、调整等工作。

- 3 -

第六条 旗县级以上人民政府相关工作部门单位应当于每

年 12 月底前将下一年度本部门单位制定执行拟以本级人民政府

名义作出的重大行政决策事项建议报送司法行政部门。决策事项

建议包括决策事项名称、依据、主要内容、拟解决的主要问题、

决策程序、完成时限等。

第七条 司法行政部门对收到有关部门单位报送的决策建

议事项，会同相关部门单位进行审核，必要时，可以组织专家进

行咨询论证，统筹拟定年度重大行政决策事项目录草案。形成年

度决策目录草案后，按程序提请本级人民政府常务会议审议。

第八条 旗县级以上人民政府相关工作部门单位报送重大

行政决策事项建议前，应当根据需要向下级人民政府及部门、其

他国家机关、社会团体、企事业单位和社会公众征集决策事项建议。

第九条 人大代表和政协委员通过建议和提案等方式，向旗

县级以上人民政府提出重大行政决策事项建议的，政府相关部门

单位应当及时研究。经研究，认为需要列入重大行政决策事项目

录的，按照规定程序办理。

第十条 旗县级以上人民政府工作部门单位应当结合部门

单位职责和年度重点工作，制定实施本部门单位重大行政决策目

录并向社会公布。

第十一条 重大行政决策事项目录应当包括决策事项名称、

决策承办单位、计划完成时间等。除依法不得公开的决策事项外，

决策目录原则上应当经本级人民政府常务会议审议通过并经党

- 4 -

委同意后，由本级人民政府办公部门在 20 个工作日内印发实施

并向社会公布。

第十二条 重大行政决策目录实行动态管理，根据各级人民

政府年度工作任务的增加、变更等工作实际，及时履行相关调整

程序。重大行政决策目录备案按照相关规定执行。

第十三条 凡是纳入重大行政决策目录管理的决策事项，承

办部门单位应当严格按照重大行政决策程序实施，确保程序正当、

过程公开、责任明确。

第十四条 本办法执行情况纳入旗县级以上人民政府及其

工作部门单位法治政府建设工作考核内容。

第十五条 苏木乡镇人民政府、街道办事处的重大行政决策

事项目录管理，参照本办法执行。

第十六条 本办法自公布之日起施行。

抄送：自治区党委各有关部门。

内蒙古自治区人民政府办公厅文电处 2024 年 4 月 10 日印发